
 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

Симферопольский городской совет 

81-я сессия II созыва 

 
 

L СЕССИЯ 

 

Р Е Ш Е Н И Е  
 

 

Р Е Ш Е Н И Е  

22.12.2022   № 691    

О внесении изменений в решение  

22-й сессии Симферопольского  

городского совета I созыва от 25.06.2015  

№ 286 «О структуре и штатной  

численности Администрации города  

Симферополя Республики Крым» 
 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления  

в Российской Федерации», Законом Республики Крым от 19.07.2022  

№ 307-ЗРК/2022 «Об исполнительных органах Республики Крым», Законом 

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного 

самоуправления в Республике Крым», Уставом муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, учитывая 

предложение прокурора города Симферополя Вдовкина В.Г. от 25.10.2022 

№ Исорг-20350023-4631-22/-20350023, Симферопольский городской совет 

Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в решение 22-й сессии Симферопольского городского совета 

I созыва от 25.06.2015 № 286 «О структуре и штатной численности 

Администрации города Симферополя Республики Крым» (далее – решение) 

следующие изменения: 

1.1. В приложении 9 к решению: 

1.1.1. В пункте 1.4 слова «государственной власти» исключить. 

1.1.2. В пункте 3.3 слова «государственной власти» исключить. 

1.2. Пункт 4.1 приложения 14 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 



1.3. В приложении 15 к решению: 

1.3.1. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.3.2. В пункте 4.4 слова «органах государственной и муниципальной 

власти» заменить словами «исполнительных органах Республики Крым и 

органах местного самоуправления». 

1.4. Пункт 4.1 приложения 16 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.5. В приложении 17 к решению: 

1.5.1. В пункте 5.7 слова «органами государственной власти, местного 

самоуправления» заменить словами «исполнительными органами 

Республики Крым, органами местного самоуправления». 

1.5.2. В абзаце четвертом пункта 5.8 слова «государственной власти» 

исключить. 

1.6. Пункт 4.1 приложения 18 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.7. В приложении 19 к решению: 

1.7.1. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.7.2. В пункте 4.6 слова «органах государственной власти» заменить 

словами «исполнительных органах». 

1.8. В приложении 20 к решению: 

1.8.1. Пункт 3.15 изложить в следующей редакции: 



«3.15. Отдел решает стоящие перед ним задачи во взаимодействии с 

отраслевыми (функциональными) органами администрации города 

Симферополя, органами государственной власти Российской Федерации, 

исполнительными органами Республики Крым, органами местного 

самоуправления, учреждениями, организациями и должностными лицами.». 

1.8.2. В пункте 4.1 слова «государственной власти» исключить. 

1.9. В пункте 4.2 приложения 22 к решению слова «органами 

государственной власти Российской Федерации и Республики Крым» 

заменить словами «органами государственной власти Российской 

Федерации, исполнительными органами Республики Крым». 

1.10. В приложении 23 к решению: 

1.10.1. В абзаце девятнадцатом пункта 3.4 слова «в соответствии с 

частью 62 статьи 3» заменить словами «в соответствии с частью 62 статьи 

3». 

1.10.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.10.3. В пункте 4.2 слова «государственной власти» исключить. 

1.10.4. В пункте 4.9.4 слова «государственной власти» исключить. 

1.11. В приложении 24 к решению: 

1.11.1. Пункт 3.2 изложить в следующей редакции: 

«3.2. Осуществляет взаимодействие с Контрольно-счетной палатой 

города Симферополя Республики Крым, отраслевыми (функциональными) 

органами Администрации, исполнительными органами Республики Крым, 

государственными органами Российской Федерации, предприятиями, 

учреждениями и организациями в пределах своих полномочий.». 

1.11.2. В пункте 4.12 слова «органах государственной и муниципальной 

власти» заменить словами «исполнительных органах Республики Крым, 

органах местного самоуправления». 

1.12. В приложении 25 к решению: 

1.12.1. Пункт 3.32 изложить в следующей редакции: 

«3.32. Осуществляет взаимодействие с государственными органами 

Российской Федерации, исполнительными органами Республики Крым, 

органами местного самоуправления, отраслевыми (функциональными) 

органами Администрации города, юридическими лицами и гражданами по 

вопросам, отнесенным к компетенции Департамента.». 

1.12.2. Пункт 4.9 изложить в следующей редакции: 

«4.9. Запрашивать и получать в установленном порядке от отраслевых 

(функциональных) органов администрации города Симферополя, органов 

местного самоуправления, исполнительных органов Республики Крым, 

органов государственной власти Российской Федерации, учреждений, 



организаций и предприятий информацию и материалы в объемах, 

необходимых для выполнения возложенных на Департамент функций.». 

1.13. Пункт 4.6 приложения 26 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4.6. Выступать в качестве истца, ответчика, третьего лица, 

представлять свои интересы и интересы администрации города 

Симферополя в судах Российской Федерации, органах государственной 

власти Российской Федерации, исполнительных органах Республики Крым, 

органах местного самоуправления, организациях, предприятиях, 

учреждениях независимо от организационно-правовой формы.». 

1.14. В приложении 27 к решению: 

1.14.1. В пункте 2.3 слова «органами государственной власти субъекта 

Российской Федерации» заменить словами «исполнительными органами 

Республики Крым». 

1.14.2. В пункте 3.2.2 слова «органов государственной власти 

Республики Крым» заменить словами «исполнительных органов 

Республики Крым». 

1.14.3. В пункте 3.3.2 слова «органами государственной власти 

Республики Крым» заменить словами «исполнительными органами 

Республики Крым». 

1.14.4. В пункте 3.4.2 слова «органами государственной власти 

Республики Крым» заменить словами «исполнительными органами 

Республики Крым». 

1.14.5. Абзац четвертый пункта 3.5.17 изложить в следующей 

редакции: 

«- взаимодействию в установленном действующим законодательством 

порядке с органами государственной власти Российской Федерации, 

исполнительными органами Республики Крым, органами местного 

самоуправления, отраслевыми (функциональными) органами 

администрации города Симферополя и иными организациями, 

учреждениями всех форм собственности в пределах своей компетенции;». 

1.14.6. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.15. Пункт 4.1 приложения 28 к решению изложить в следующей 

редакции:  

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 



Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.16. Пункты 4.8 и 4.9 приложения 29 к решению изложить в 

следующей редакции: 

«4.8. Представлять в рамках своих полномочий, определенных 

настоящим Положением, администрацию города Симферополя в органах 

государственной власти Российской Федерации, исполнительных органах 

Республики Крым, органах местного самоуправления, судах Российской 

Федерации, организациях, предприятиях и учреждениях всех форм 

собственности по вопросам, связанным с осуществлением функций 

Управления. 

4.9. Направлять запросы в органы государственной власти Российской 

Федерации, исполнительные органы Республики Крым, органы местного 

самоуправления, организации и учреждения независимо от ведомственной 

принадлежности с целью получения материалов, информации, 

необходимых для выполнения возложенных на Управление функций.». 

1.17. В приложении 30 к решению: 

1.17.1. В пункте 3.34 слова «органами государственной власти 

Республики Крым» заменить словами «исполнительными органами 

Республики Крым». 

1.17.2. Пункт 4.10 изложить в следующей редакции: 

«4.10. Представлять в установленном порядке интересы Департамента 

и администрации города Симферополя в судах Российской Федерации, 

органах государственной власти Российской Федерации, исполнительных 

органах Республики Крым, органах местного самоуправления, иных 

предприятиях, учреждениях и организациях по вопросам, относящимся к 

компетенции Департамента.». 

1.18. Пункт 4.1.1 приложения 31 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4.1.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.19. В приложении 33 к решению: 

1.19.1. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.19.2. Пункт 4.13 изложить в следующей редакции: 



«4.13. Вести переписку с органами государственной власти Российской 

Федерации, исполнительными органами Республики Крым, органами 

местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, 

независимо от организационно-правовой формы, организациями 

физических и юридических лиц по вопросам в пределах своей 

компетенции.». 

1.20. В приложении 34 к решению: 

1.20.1. Пункт 3.22 изложить в следующей редакции: 

«3.22. Осуществляет представительство в установленном порядке 

интересов администрации города Симферополя и Департамента в 

государственных органах Российской Федерации, исполнительных органах 

Республики Крым, органах местного самоуправления, предприятиях, 

учреждениях и организациях независимо от форм собственности по 

вопросам, относящимся к компетенции Департамента.». 

1.20.2. Пункт 4.2 изложить в следующей редакции: 

«4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.20.3. Пункт 4.12 изложить в следующей редакции: 

«4.12. Вести переписку с органами государственной власти Российской 

Федерации, исполнительными органами Республики Крым, органами 

местного самоуправления, предприятиями, учреждениями, организациями, 

независимо от организационно-правовой формы, организациями 

физических и юридических лиц по вопросам в пределах своей 

компетенции.». 

1.21. Пункт 4.1 приложения 35 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.22. Пункт 4.1 приложения 36 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 



1.23. Пункт 3.9 приложения 37 к решению изложить в следующей 

редакции: 

«3.9. Осуществление информационного взаимодействия с пресс-

службами органов государственной власти Российской Федерации, 

исполнительных органов Республики Крым, органов местного 

самоуправления.». 

1.24. В пункте 4.1.1 приложения 38 к решению слова «органов 

исполнительной власти Республики Крым» заменить словами «органов 

государственной власти Российской Федерации, исполнительных органов 

Республики Крым». 

1.25. В приложении 39 к решению: 

1.25.1. В пункте 3.21 слова «органами государственной власти» 

заменить словами «органами государственной власти Российской 

Федерации, исполнительными органами Республики Крым». 

1.25.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.26. В приложении 40 к решению: 

1.26.1. Пункт 3.25 изложить в следующей редакции: 

«3.25. Осуществляет представительство в установленном порядке 

интересов администрации города Симферополя и Департамента в органах 

государственной власти Российской Федерации, исполнительных органах 

Республики Крым, органах местного самоуправления, предприятиях, 

учреждениях и организациях независимо от форм собственности, по 

вопросам, относящимся к компетенции Департамента.». 

1.26.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

 1.27. В приложении 42 к решению: 

 1.27.1. В пункте 3.38 слова «органами государственной власти» 

заменить словами «органами государственной власти Российской 

Федерации, исполнительными органами Республики Крым». 

1.27.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 



Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.28. В приложении 43 к решению: 

1.28.1. Пункт 3.7 изложить в следующей редакции: 

«3.7. Обобщение, анализ и подготовка информации об исполнении 

отраслевыми (функциональными) органами администрации города 

Симферополя отдельных государственных полномочий, переданных 

администрации города Симферополь федеральными законами и законами 

Республики Крым, предоставление уполномоченным исполнительным 

органам Республики Крым документов, связанных с осуществлением 

отдельных государственных полномочий.». 

1.28.2. В пункте 3.11 слова «органами государственной власти» 

заменить словами «органами государственной власти Российской 

Федерации, исполнительными органами Республики Крым». 

1.28.3. Пункт 3.34 изложить в следующей редакции: 

«3.34. Осуществление взаимодействия с депутатами, постоянными 

комитетами, временными комиссиями Симферопольского городского 

совета, рассмотрение обращений, депутатских запросов.». 

1.28.4.  Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.29. В приложении 44 к решению: 

1.29.1. В пункте 3.26 слова «органов государственной власти» заменить 

словами «органов государственной власти Российской Федерации, 

исполнительных органов Республики Крым». 

1.29.2. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции: 

«4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимую 

информацию от отраслевых (функциональных) органов администрации 

города Симферополя, органов местного самоуправления, исполнительных 

органов Республики Крым, государственных органов Российской 

Федерации, предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности.». 

1.30. В приложении 45 к решению: 

1.30.1. Пункт 4.5 изложить в следующей редакции: 

«4.5. Взаимодействовать и вести служебную переписку с отраслевыми 

(функциональными) органами администрации города Симферополя, 

органами местного самоуправления, исполнительными органами 

Республики Крым, органами государственной власти Российской 

Федерации, предприятиями, учреждениями, организациями по вопросам, 

отнесенным к компетенции Департамента.». 



1.30.2. В пункте 7.5.5 слова «органах государственной власти 

субъектов Российской Федерации» заменить словами «исполнительных 

органах Республики Крым». 

2. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым 

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном 

порядке. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по вопросам депутатской деятельности и организации местного 

самоуправления (Ильичев В.И.).  

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                В.Н. Агеев  

  


